d) Emir Han (Bey Hanı): Anadolu Türk mimarisindeki ilk şehir hanıdır. Bursa’nın

merkezinde, Ulucami’nin kuzeydoğu köşesinde yer alan ve Bey Hanı adıyla da anılan yapı,

Orhan Gazi tarafından inşa ettirilen ve Anadolu Türk mimarisinde o zamana kadar

görülenlerin en geniş kapsamlısı olan 740 (1339-40) tarihli Orhan Gazi Külliyesi’nin bir

parçasıdır 45. Ancak Hanın inşa kitabesi yoktur. XIV. yüzyılın II. yarında inşa edildiği tahmin

edilmektedir. Emir Hanı, Osmanlı şehir hanlarının ilk örneklerindendir 46. Sultan Orhan

tarafından külliyeye gelir getirmesi amacıyla inşa ettirilmiştir 47.

konaklaması ve yerli tacirlerin iş yeri olarak kullanmaları için yapılmıştır. Yapının mimari

şeklinde bu özellikler açıkça görülmektedir 72.

​ İpek Hanı’nın geçmişte pek çok yangın ve depremden zarar gördüğü ve çeşitli

onarımlar geçirdiği bilinmektedir. Yapının gördüğü ilk tamir 963 (1556) yılına ait olup on altı

odası, çatı ve saçağı onarılmıştır. 23 Safer 1042 (9 Eylül 1632) tarihinde üst katındaki otuz

sekiz hücrenin ocakları, avluya bakan kapının kemeri ve merdivenler onarılmış, avlunun

ortasındaki bir yana eğilmiş olan mescit kaldıraçla düzeltilmiştir. 1149 (1736-37) yılında

mescidin altındaki oda, mescidin üst kısmı ve şadırvan tamir edilmiş 1155’te (1742) yine

şadırvan, suyolları, mescit, merdivenler, duvar ve camları elden geçirilmiştir. 7 Rebîülâhir

1189 (7 Haziran 1775) tarihinde hanın mescit ve ahırında tamirat yapılmıştır. Zamanla büyük

Daha sonra Leon Parvillee’in mirasçıları çinileri Paris’te

bir müzeye bağışlayınca kaybolan çiniler ortaya çıkmıştır 161.

a) Yeşil Cami: Çelebi Mehmed'in emriyle hicrî 817 (1415) de inşasına başlanan cami

hicrî 822 (1419) da nihayete ermiştir. Camiin plânı, Türk sanatında İznik’te ortaya çıkan,

Bursa’da gelişen ve Bursa tarzı diye vasıflandırılan yan mekânlı cami tipindedir. Yan mekânlı

camiler diye vasıflandırdığımız bu tarz Edirne ve İstanbul gibi merkezler başta olmak üzere

Anadolu ve Rumeli’ye kadar yayılmıştır.

Keşif defterlerinin hazırlanması ve gereken malzemenin tedarik edilmesi ile

cami, türbe ve medresenin tamiratları yapılmıştır 187.

a)​ I. Murad ( Hüdavendigâr ) Camisi ve Medresesi: Üst kattaki medresesi ile özgün

bir yapıttır. Cami, zaviye ve medrese aynı yapıda toplanmıştır.

Sultan I. Murad tarafından 1365-1366 tarihinde (hicri 767) inşa ettirilmiştir. Türk – İslam

mimarisinin ters 'T' plânlı (tabhâneli - zaviyeli) camilerindendir. Yapının alt katı cami, üst katı

ise medrese olarak düzenlenerek fonksiyonellik açısından mimari yapısıyla farklı bir tarz

uygulanmıştır. Camiye girildiğinde tek katlı bir yapı gibi algılanmaktadır.

Caminin

batısında yer alan bu imaret “L” şeklinde inşa edilmiş ve imaretin ortasında da avlusu vardır.

Avlusunda da beş tane ocak vardır 198.

​ Sultan Murad’ın kurmuş olduğu bu imarette iyi hizmet verebilmek için zengin vakıflar

tahsis edilmiştir. Söz gelişi, Kaplıca İmarethanesi ile ilgili 787/ 1385 tarihli vakfiyesinde, hiç

kimsenin imarethaneye inmekten men olunmaması, gelenlere en güzel şekilde hizmet

edilmesi, hizmette özellikle kalpleri kırık fakirlere itina gösterilmesi, imarete inenlerin üç gün

minnetsiz kalmasının sağlanması, daha fazla kalacakların durumunun mütevelli tarafından

​ e) Diğer Yapılar: Sıbyan Mektebi: Kayıtlarda muallimhane olarak geçen sıbyan

mektebinin tam yeri kesin olarak tespit edilememekle beraber birkaç defa tamir edildiği

belgelerden anlaşılan mektebin kubbeli bir yapı olduğu bilinmektedir. Son tamiri 1261'de

(1845) olan bu bina belki de 1855 depreminde yıkılmış ve türbenin hizasında 1320 ( 1902)

yılında yeni bir bina yapılmıştır 202.

202 Doğan Yavaş, (1998), a.g.e., s. 294.

201 Doğan Yavaş, a.g.e., (2008), s. 43.

200 İbrahim Sarıçam – Seyfettin, a.g.e., s. 229.

199 İbrahim Sarıçam - Seyfettin Erşahin, “İslam Medeniyeti Tarihi”, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,

2013, s.

teshin (aydınlatma ve ısıtma) gibi harcamalar için yapılacak masraflar da onun tarafından

belirlenecektir. Ayrıca 937 / 1530 tarihli Tahrir Defterinde de vakfın muhasebe kayıtları

sonunda masraflar yazılmış ve orada imam ve hatip için günde 3 akçe, müezzine 1 akçe,

kayyım ve hasır masrafları için de birer akçe yazılmıştır. Vakfa ait yerler bir seneden fazla

müddetle kiraya verilmeyecektir. Zaviyenin yıkılması durumunda vakfın gelirleri fakir

inen damlalı tromplara sahiptir. Eyvan kemer ayaklarının her ikisinde de celi sülüs besmele,

batı eyvanının kıble duvarında muhakkak besmele ve bunun altında sülüsle, "Yüzünü

Mescid-i Haram tarafına çevir" mealindeki ayet (el-Bakara 2/149) yazılıdır. 1320 (1902)

tarihli yazıların hattatı Ömer Vasfi Efendi'dir. Mihrabın batısındaki duvarda mevcut bir

levhada Şeyh Sırrı Efendi'nin celi ta'likiyle yine aynı ayet yazılıdır. Bu yazının tam karşısında

aynı ölçülerde bir Kâbe örtüsü asılmıştır 218.

b) II. Murad Medresesi: Bursa’da inşa edilen son selatin medresesidir.

44 nefer), Kayasalur ( 65 hane, 40 mücerred, 1- 38 nefer – 28 nefer), Kürekçiyan-ı nehr-i

Giresun (44 hane) arasında yer almaktadır 267.

II. Murad Vakfı’nın Bursa’da yapılmış olan külliyesi, selâtîn vakıfları içerisinde en

büyüklerinden birisidir. Nitekim vakfın H.1017/1608 yılına ait cârî gelirleri 840.191 akçe

olarak gerçeklesmisti30. Vakıf mülkleri içerisinde en fazla gelir yaklasık 300.000 akçe ile

Bursa’da bulunan Muradiye Çarsısı’ndaki dükkânlardan gelmektedir. Vakfın diğer gelirleri ise

mukataa seklinde işletilen sahalardan elde ediliyordu. 268.

Sultan II. Murad Vakfı için Edremit bölgesinin önemi büyüktür. Zira H. 937/1530

tahririnde Edremit bölgesindeki bütün vakıfların toplam gelirleri 257.969 akçedir34. Edremit

Kazası’nda tek basına 190.333 akçelik geliri ile Sultan II. Murad Vakfı, bölgenin tüm

268 Ahmet Köç, Sultan II. Murad Vakfı’nın Edremit Mukataaları (1530-1641), “OTAM”, Sayı 30, 2011, s. 49.